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								    				    Makroekonomia studion sjelljen e ekonomise si nje e tere pra rritjet dhe renjet ciklike te  prodhimit ,produktin total,normat e inflacionit,papunesine,kurset e kembimit etj. Supozimet e shkolles neoklasike jane: Agjentet ekonomike maksimizojne/ Pritjet jane racional/ Tregjet pastrohen. Produkti i brendshem bruto (GDP) perfaqson vleren e gjithe te mirave dhe sherbimeve  perfundimtare te prodhuara ne ekonomi ne nje periudhe te dhene kohore. GDP nominal mat vleren e produktit total te ekonomise me qmimet mbizoteruese te  periudhes ne te cilen prodhohet produkti. GDP real mat produktin total te prodhuar ne qdo periudhe me qmimet e nje viti baze Norma e inflacionit shpreh ritmin e rritjes ne perqindje te nivelit te qmimive gjate nje  periudhe te dhene. Rritja e GDP real Ritmi i rritjes se ekonomise perfaqson normen me te cilen riritet GDP real Norma e papunesise perfaqson perqindjen e forces puntore qe nuk mund te gjej pune. Cikli i biznesit perfqson nje model pak a shume te rregullt te zgjerimit dhe ngushtimit te aktivitetit ekonomik rreth shtegut te prirjes se rritjes. Hendeku i prodhimit mat hendekun midis prodhimit aktual dhe prodhimit qe do te mund te  prodhonte ekonomia ne perdorimin e plote te burimeve kezistuese. Kurba e Filipsit pershkruan nje lidhje empirike midis inflacionit te pages se qmimit dhe  papunsis. GNP perfaqson vleren e te mirave dhe sherbimeve perfundimtare qe prodhohen me faktoret e  prodhimit qe zoteron vendi ne nje periudhe te dhene. NDP Produkti i brendshem neto eshte i barabarte me GDP minus konsumin e kapitalit. Deflatori i GDP perfaqson GDP nominal ne nje vit te dhene ndaj GDP real te atij viti CPI-Indexi i qmimeve te konsumatorit mato koston e blerjes te nje shporte fikse te mirash dhe sherbimesh qe perfaqson blerjet e konsumatorve qytetare. Kerkesa agreagate perfaqson sasin e pergjithshme te mirave te kerkuara ne ekonomi. Produkti ekuiliber Produkti eshte ne nivelin e tij ekuiliber kur sasia e produktit te prodhuar eshte e barabarte me sasin e kerkuar. Prirja margjinale per konsum perfaqson rritjen e konsumit per nje njesi te se ardhures. Politika fiskale perfaqson politiken e qeverise lidhur me nivelin e transfertave dhe strutkturen e taksave. Nje stabilizues automatik ne ekonomi perfaqson qfardo mekanizmi qe redukton sasine me te cilen ndryshon produkti ne pergjigje te nje ndryshimi te kerkeses autonome Teprica bugjetore perfaqson tepricen e te ardhurave te qeverise qe perbehen prej taksave mbi shpenzimet e pergjithshme te saj qe perbehen prej blerjeve te te mirave dhe sherbimeve dhe pagesave te transferueshme. Nje obligacion perfaqson nje premtim per ti paguar mbajtesit e tij sasi te caktuar parash sipas marrveshjes ne data te percaktuara ne te ardhmen. Kurba e ekuilibrit te tregut monetar tregon te gjitha kombinimet e normave te interesit dhe te niveleve te te ardhurave te tilla qe kerkesa per bilance reale eshte e barabart me oferten. Ne nje operacion te tregut te hapur  REZERVA FEDERALE blen obligacione duke dhene  para duke rritur ne kete menyr stokun monetar ose shet obligacione duke marr para nga  blersit e obligacioneve duke reduktuar ne ket menyr stokun monetar. Lgiji i Okunit thote se: per cdo 2% te renies te GDP aktual kundrejt GDP potencial, norma e  papunesise rritet me 1%. Shembull: nese GDP potencial eshte 100% dhe bie ne 98%,norma e papunesise do te rritet me 7% nese para renies se prodhimit ajo ishte 6%. Crowding out ndodh kur politika fiskale fiskale ekspansioniste shkakton rritjen e normave te interesit duke reduktuar me ane te saj shpenzimet private veqanerisht investimet. Politike monetare eshte akomoduese kur gjate nje ekspansioni fiskal oferta monetare rritet me qellim te parandaloj rritjen e normave te interesit. Akomodimi monetar quhet edhe monetizim i deficiteve bugjetore. Norma reale e interesit eshte norma nominale minus normen e inflacionit Bilanci i pagesave perfaqson regjistrimin e transakcioneve te banrove te nje vendi me pjesen tjeter te botes. Llogaria korrente regjistron tregtin e te mirave dhe sherbimeve si dhe pagesat e transferueshme. Llogaria e kapitalit regjistron blerjet dhe shitjet e aktiveve si aksionet obligacionet dhe token. Rritja ne rezervat zyrtare quhet edhe teprice e pergjithshme e bilancit te pagesave. Nderhyrja perfaqson shitjen ose blerjen e valutave nga banka qendrore Ne nje regjim te zones objektiv banka qendrore angazhohet per te mos lejuar  kursin e kembimit te levize jashte kufijve te poshtem dhe te siperm te percaktuar.Kursi lejohet te  percaktohet nga forcat e tregut brenda zones objektiv Ne nje sistem luhates te paster bankat qendrore qendrojne plotesisht menjane dhe lejojne qe kurset e kembimit te percaktohen lirisht nga tregjet valutore Sipas kurseve luhatese te drejtuara ne perpjekje per te ndikuar kurset e kembimit bankat qendrore nderhyjne per te blere dhe shitur valuta te huaja. Nje zhvleresim ndodh kur qmimi i valutave te huaja sipas regjimit te kurseve fikse rritet me akt zyrtar  Nje valute nenqmohet kur ne sistemin e kurseve luhatese behet me pak e shtrenjte ne terma te valutave te huaja Kursi real i kembimit perfaqson raportin e qmimeve te huaja ndaj qmimeve te brendshme te matur nga e njejta valute Prirja margjinale per import mat fraksionin e nje dollari shtese te te ardhurave qe shpenzohet per importe. Kapitali eshte plotesisht i levizshem nga pikepamja nderkombetare kur investitoret mund te  blejne aktive me shpejtesi,me kosto te ulet transakcionesh ne shuma te pakufizuara dhe ne qdo vend qe te duan. Kurba e kerkeses agregate tregon kombinimet e nivleit te qmimeve dhe nivelit te produktit ne te cilat tregjet e te mirave dhe aktiveve jane njekohesisht ne ekuiliber. Kurba e ofertes agregate paraqet sasine e produktit qe firmat jane te gatshme te ofrojne per  qdo nivel dhe dhene qmimi Papunesia friksionale perfaqson papunsine qe ekziston si rezultat i ndryshimit te puneve nga individet dhe e kerkimit te puneve te reja. Norma natyrore e papunsis perfaqson normen e papunsis qe buron nga mosmarrveshjet e zakonshme ne tregun e punes e cila ekziston kur tregu i punes eshte ne ekuiliber. Teoria sasiore e parase ne formen e saj me te plote pohon se niveli i qmimeve eshte  perpjestimor ndaj stokut monetar. Paraja eshte neutrale kur ndryshimet ne stokun monetar qojne vetem ne ndryshime te nivelit te qmimeve pa ndryshuar variablat reale. Pagat jane jofleksible ose pershtaten ngadal kur levizin ngadale gjate kohes ne vend qe te  jene menjeher dhe plotesisht fleksibile te tilla qe te garantojne punesim te plote ne qdo moment kohe Nje shok oferte perfaqson nje tronditje per ekonomine ndikimi i pare i se ciles eshte zhvendosja e kurbes se ofertes agregate. Kurba e ofertes e Lukasit tregon se sasia e produktit qe firmat jane te gatshme te ofrojne rritet sikurse rritet raporti i nivelit aktual te qmimeve me ate te pritshem te tyre. Teoria e cikleve reale te biznesit pohon se luhatjet ne produkt dhe punesim jane rezultat i disa tronditjeve reale qe godasin ekonomine me tregje qe pershtaten me shpejtesi qe mbeten gjithmone ne ekuiliber. Mekanizem perhapjeje eshte ai mekanizem nepermjet te cilit nje tronditje eshte shtrire neper  ekonomi. Nje shok produktiviteti ndryshon nivelin e produktit te prodhuar nga nje sasi e dhene imputesh.



 Norma e rritjes se produktivitetit total te faktorve eshte madhesia me te cilen produkti do te rritej si rezultat i permirsimeve me metodat e prodhimit kur te gjithe imputet e tjera jane te  pandryshueshme. Funksioni i prodhimit lidh sasine e produktit te prodhuar ne nje ekonomi me inputet e faktoreve te prodhimit dhe te gjendjes se njohurive teknologjike. Kurba e ofertes se Lukasit tregon se sasia e produktit qe firmat jane te gatshmete ofrojne rritet sikurse rritet raporti i nivelit actual te qmimeve me ate te pritshem te tyre. Teoria e pritjeve racionale pohon se njerzit perdorin gjithe informacionin qe duhet ne formimin e pritjeve te variablave ekonomike. Kapitali human eshte vlera e mundesise te ardhura-sjellse te trupzuar te individet.Ai  perfshin aftesite e lindura,talentin si dhe edukimin dhe aftesite e fituara. Te ardhurat permanente jane norma e pandryshuar te konsumit qe nje person muind te mbante per pjesen e mbetur te jetes se tij apo te saj me nje nivel te dhene te pasuris dhe te ardhurave te fituara tani dhe ne te arhdmen,. Nje kufizim likuiditeti ekziston kur nje konsumator nuk mund te marr hua per te mbehsutur  konsumin korrent ne pritje te te ardhurave te ardhme me te larta. Investimi eshte fluksi i shpenzimeve qe te shtojme stokun fizik te kapitalit. Shpenzimet per investime: 1.Investimet fikse, shpenzimet per makineri,paisje, struktura te tilla si fabrikat. 2.Investimet rezidenciale si investimet ne banesa 3.Investimet inventare qe konsistojne ne shtesat e stokut te inventareve. Stoku i deshiruar i kapitalit eshte stoku i kapitalit qe firmat do te donin te ken ne afatin e gjate duke lene menjane vonesat qe ata perballojne kur pershtasin perdorimin e kapitalit te tyre. Produkti marxhinal i kapitalit eshte rritja e produktit te prodhuar nga perdorimi in je njesie me shume kapitali ne prodhim Kostoja rentale te kapitalit eshte kostoja e perdorimit ten je njesie me shume kapitali ne  prodhim. Inventaret perbehen nga lendet e para, te mirat ne procesin e prodhimit si dhe te mirat e  pefunduara te mbajtura nga firmat ne parashikim te shitjes se produkteve\ Shpejtesiae te ardhurave te parase perfaqson numrin e hereve qe qarkullon stoku monetar  gjat nje vitit ne financimin e rrjedhes vjetore te te ardhurave,ajo eshte e barabarte me raportin e GDP ndaj stokut monetar. Teoria klasike sasiore perfaqson teoremen qe niveli i qmimeve eshte perpjestimor me



stokun monetar:



 P 



VxM   =



Y  Kerkesa per para perfaqson nje kerkese per bilance reale,per mbajtesit e parase nuk ka ransi numri i banknotave por fuqia blerse e tyre. Oferta monetare M1 perbehet prej parase ne dore dhe depozitave te qekueshme,nje mase me e gjere M2 perfshin edhe depozitat e kursimit dhe ato me afat ne institucionet depozituese  bashke me disa aktive tjera qe sjellin interes. Diversifikimi i portofolit perfshin lidhjen inverse midis riskut dhe kthimit,Disa aktive qe  perfshihen ne M2 formojne pjese te nje portofoli optimal sepse jane me me pak risk se aktivitetet tjera. Nje panik bankar ndodh kur depozituesit nxitojne ne perpjekje per te terhequr parate sepse ata besojne se edhe te tjeret de te perpiqen te bejne kete gje. Norma e skontos eshte norma e interesit qe FED u cakton bankave qe i marrin hua per te  plotesuar nevojat e perkohshme per rezerven. Rezervat bankare perbehen prej kartmonedhave dhe monedhave e mbahen nga bankat dhe depozitat qe mbajne bankat ne Rezerven Federale. Huate nderkombetar perfaqesojne rezervat e teperta qe kane disa banka dhe qe i marrin hua te tjerat. Multiplikatori i parase eshte raporti i stokut te parase ndaj stokut te parase se fuqishme. Norma e inflacionit dhe niveli i produktit percaktohen nga pikprerja e kurbave te kerkeses dhe ofertes agregate,ndryshimet ne normen e rritjes se parave ndikojne si produktin edhe inflacionin. Nga Ekuacioni i Fisherit rrjedh se normat nominale te interesit ne afatin e gjate pasqyrojne  plotesisht ndryshimet ne inflacion.



Qka nenkuptoni me bilancet reale te parave ? me bilance reale te paras nenkuptojm gjendjen momentale reale ne bank  ne kontabilitet  bejn pjes edhe akrualet ketu kemi te bejm kur  gjndja ne libra esht e barabart me ate ne ark  .Qka tregon kurba LM dhe kush e percakton pjerresin e saj ? - Kurba LM ose kurba e ekuilibrit te tregut monetar tregon te gjitha kombinimet e normave te interesit dhe te niveleve te te ardhurave ,te tilla qe kerkesa per balance reale eshte e barabart me oferten .pjerrsia –sa me e madhe te jete ndjeshmeria e kerkeses per para ndaj te ardhurave ,qe matet me koeficientin k ,dhe sa me e vogel te jete ndjeshmeria e kerkeses per para ndaj normes se interesit aq me e pjerret do te jet kurba LM Kurba LM zhvendoset nga ndryshimet ne oferten monetare .nje rritje ne Oferten monetare zhvendos kurben LM djathtas ,ne pikat djathtas kurbes LM e kziston nje kerkes e tepert per para dhe ne pikat ne te majt te saj ,ekziston nje ofertr e teper per para. Ne kurben LM kerkesa per para eshte e barabart me oferten monetare . Kure ekziston nje kurth I likuiditetit ? Ekziston ne nje norm interesi zero.ne nje norm interesi zero publiku nuk do te deshironte te mbante ndonje obligacion perderisa paraja e cila sjell gjithashtu nje interes zero,ka avantazhin e te qenurit e perdorshme ne transaksione. kur kurba LM eshte horizontale ,qfar eshte ndikimi I potencialit ne nivelin e te ardhurave ? Kur kurba LM do te ishte horizontale nuk do te kishte ndryshim midis mases se zhvendosjes te kurbes IS dhe ndryshimit net e ardhurat ,po qe se kurba LM do te ishte horizontale ,normat e interesit nuk do te ndryshonin kur zhvendoset kurba IS. Qka nenkupton me subvencion investimesh ? Me subvencion te investimev kuptojm teprica apo fitimi qe mbetet ne nje invest im te bere. Qka nenkupton me kufizim te paras ? me kufizim te paras nekuptojm sasin e paras apo oferten e paras ne nje treg brenda nje ekonomie dmth ne mundemi me bler vetem sa kemi p ara. .Cilat jane dy hapat themelore ne mekanizmin nepermjet politikes monetare ,ndikimin ? Proceset nepermjet te cilit ndryshimet ne politiken monetare ndikojn ne kerkesen agregate  jan: a)se pari eshte qe nje rritje ne bilancet reale sjell ne disekuiliber protofolin,pra ne nivelin mbizoterues te normes se interesit dhe te ardhurave,njerzit mbajn me shume para se sa deshirojn .Me fjal te tjera ndryshimi ne oferten monetare ndryshon normen e interesit.  b)stadi I dyte I procesit te transmisionit ndodh kur ndryshimi ne normat e interesit ndikon kerkesen agregate. cili eshte roli I bankes qendrore ne kushtet e kursit devisor ? Cili eshte ndryshimi ne mes GDP nominal dhe GDP real ?



 GDP nominal mat produktin e te mirave dhe sherbimeve te prodhuara ne ekonomi gjate nje  periudhe te dhene duke perdorur qimet e kesaj periudhe . GDP real mat vleren e prodhimit duke perdorur qmimet e nje viti te dhene .



Trego ndryshimin ne mes te CPI dhe Deflatorit te GDP ? Deflatori I GDP perfaqson raportin GDP nominal ne nje vit te dhene ndaj GDP real te atij viti.Deflatori mat ndryshimet qe kane ndodhur ne qmimet qe nga viti baze ne vitin korent,kurese CPI mat kosotn e blerjes te nje shporte fikse te mirash dhe sherbimesh qe perfaqeson blerjet e konsumatoreve qytetar.CPI ndryshon ne disa drejtime nga deflatori I GDP,se pari deflatori mat qmimet e nje grupi shume me te gjere te mirash sesa CPI .CPI mat koston e nje shporte te dhene te mirash qe eshte e njejt qdo vite . Qka tregon kurba IS dhe kush e percakton pjerrsin e kurbes IS ? Kurba IS paraqet kombinimet e normave te interesit dhe nivelet e produktit,te tilla qe shpenzimet e planifikuara jane te barabarta me te ardhurat. Kurba IS eshte me pjerresi negative sepse nje nivel me I larte I normes se interesit redukton shpenzimet per investime,duke reduktuar nepermjet saj kerkesen agregate dhe me tej nivelin ekuiliber te te ardhurave,niveli I pjerresis se kurbes varet nga ndjeshmeria e shpenzimeve per investime ndaj ndryshimeve te normes se interesit dhe nga multiplikatori. Sa me e vogel te jete ndjeshmeria e shpenzimeve per investime ndaj normes se interesit dhe multiplikatorit ,politika fiskale mund ta ndikoj kete pjerresi.Multiplikatori ndahet nga koeficienti I taksave ,nje rritje ne koeficientin e takses dikton multiplikatorin,sa me I larte te  jete koeficienti I taksave aq me e pjerret eshte kurba IS.
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